Vila do Porto "

Exmo. Senhor Presidente da Camara Municipal de Vila do Porto

PEDIDO DE LICENCIAMENTO DE OBRAS DE DEMOLIGCAO
(previstas na alinea f) do n.° 2 do artigo 4.° do RJUE)

1 IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE
Nome:
Profisséo: Estado Civil: Solteiro
Morada/Sede:
Localidade: Codigo Postal: -
Freguesia: Concelho:
N.° Bilhete Identidade / CC: NIF:
N.° Telefone: E-Mail:

2 QUALIDADE DO REQUERENTE
Proprietario Locatério Titular do direito de uso e habitagdo
Mandatario Usufrutudrio Outra

3 OBJETO DO PEDIDO

Requer a V. Ex.? apreciagio do projeto e licenciamento de obras de demolicio de edificacdes, previstas na alinea f) do n.° 2 do artigo 4.°,
conforme, 0 n.° 1 do artigo 20.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezembro com a redacéo que Ihe foi dada pelo Decreto-Lei n.°
136/2014, de 9 de setembro (RJUE), anexo | (relativos a | e Ill), do n.° 17 da Portaria n.° 113/2015, de 22 de abril e legislagdo especifica, a
executar no prédio descrito na Conservatoria do Registo Predialn.® ____ / , com a inscri¢do na matriz predial urbana/ristica sob
on’ , Sito , freguesia de , com as seguintes confrontagdes:

Norte

Sul ;
Nascente ;e
Poente

ANTECEDENTES/Registo de entrada CMVP

] N&o existem antecedentes processuais na Camara Municipal de Vila do Porto para o local em quest&o;
] Pedido de Informagao Prévia, N2 :

[ ] Alvara / CP de Loteamento, N.°__:

[ Licenca/Autorizagdo/Comunicagéo Prévia de Obras, N.°___;

] Outro.

Pede deferimento,

Vila do Porto, de de

O Requerente,

ELEMENTOS INSTRUTORIOS DE ENTREGA OBRIGATORIA (1):
(nos termos definido na alinea f) do n.° 2 do artigo 4.° do RJUE, conforme definido no | e Ill do Anexo | da Portaria n.° 113/2015, de
22 de abril, (a que se refere o n.° 1 do artigo 2.°)

O pedido de licenciamento de obras de demoli¢do, nos termos definido na alinea f) do n.° 2 do artigo 4.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de
dezembro com a redacéo que Ihe foi dada pelo Decreto-Lei n.° 136/2014, de 9 de setembro (RJUE), conforme n.° 17 do anexo | (I e Ill), a que
se refere 0 n.° 1 do artigo 2.°, da Portaria n.° 113/2015, de 22 de abril e legislag&o especifica, devera ser instruido com os seguintes elementos:

] 1. Requerimento;
[] 2. Fotocopias do Bl/Cartdo de cidado e de carto de contribuinte;
3. Documento que identifique o proprietario do prédio objeto do pedido bem como dos titulares de qualquer outro direito real sobre o prédio:

[] 3.1. Certiddo da descricio e de todas as inscricdes em vigor emitida pela conservatéria do registo predial (a validade das certiddes
extraidas a partir de 21 de julho de 2008, é de um ano) referente ao prédio ou prédios abrangidos, ou indicagao do codigo de acesso a certiddo
permanente do registo predial; quando omissos, a respetiva certiddo negativa do registo predial e eventuais contratos que demonstrem a
legitimidade do requerente;

[]3.2. Caderneta predial urbana onde constem os correspondentes artigos matriciais;
[]3.3. Certidao da Conservatéria do Registo Comercial (valida por 1 ano desde a emiss&o), caso o requerente seja uma pessoa coletiva.

] 4. Delimitacdo da &rea objeto da operagdo e sua area de enquadramento em planta de localizagéo fornecida pela cdmara municipal ou
planta de localizagdo a escala 1:1.000, com indicacdo das coordenadas geograficas dos limites da area da operagao urbanistica, no sistema de
coordenadas geogréficas utilizado pelo municipio.

] 5. Levantamento topogréfico, sempre que haja alteragéo da topografia ou da implantagéo das construgdes, a escala de 1:200, ou de 1:500
no caso de loteamentos, devidamente cotado, que identifique o prédio e a respetiva area, assim como o espaco publico envolvente (vias,
passeios, estacionamentos, arvores e infraestruturas ou instalages ai localizadas, incluindo postes, tampas, sinalizagdo e mobiliario urbano).

[] 6. Planta de implantag&o, desenhada sobre o levantamento topografico, quando este for exigivel, indicando a construgéo e as areas
impermeabilizadas e os respetivos materiais e, quando houver alteragdes na via publica, planta dessas alteragées.

7. Memoria descritiva contendo:

[] a) Area objeto do pedido;

] b) Caracterizagéo da operag&o urbanistica;

] ¢) Enquadramento da pretens&o nos planos territoriais aplicaveis;

] d) Justificagdo das opgdes técnicas e da integragdo urbana e paisagistica da operagéo;

[ e) Indicagéo das condicionantes para um adequado relacionamento formal e funcional com a envolvente, incluindo com a via publica e as
infraestruturas ou equipamentos ai existentes;

] ) Programa de utilizag&o das edificages, quando for o caso, incluindo a area a afetar aos diversos usos;

[] g) Areas destinadas a infraestruturas, equipamentos, espagos verdes e outros espagos de utilizacdo coletiva e respetivos arranjos, quando
estejam previstas;

] h) Quadro sindptico identificando a superficie total do terreno objeto da operagao e, em fungéo da operagéo urbanistica em causa, a rea
total de implantagéo, a area de implantagao do edificio, a area total de construgéo, a area de construgéo do edificio, o nimero de pisos, a altura
da fachada, as areas a afetar aos usos pretendidos e as areas de cedéncia, assim como a demonstragdo do cumprimento de outros parametros

constantes de normas legais e regulamentares aplicaveis;

8. Acrescido dos seguintes elementos:

[] a) Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que Ihe confira a faculdade de realizagio da operagdo ou da
atribuicdo dos poderes necessarios para agir em sua representacdo, sempre que tal comprovagdo n&o resulte diretamente do n.° 1 do anexo |
da Portaria, n.° 113/2015;

] b) Cépia da notificagio da cdmara municipal a comunicar a aprovagao de um pedido de informag&o prévia, caso exista e esteja em vigor, ou
indicag&o do respetivo procedimento administrativo, acompanhada de declara¢&o dos autores e coordenador dos projetos de que a operagéo
respeita os limites constantes da informagao prévia favoravel, nos termos do disposto no n.° 3 do artigo 17..° do RJUE, se o requerente estiver
a exercer a faculdade prevista no n.° 6 do artigo 4.° do RJUE;

] c) Caso a operagéo seja abrangida por operagéo de loteamento, indicagao do respetivo procedimento administrativo;

] d) Descrigao da utilizagao futura do terreno;

[ e) Indicagéo do local de depdsito dos entulhos;

1 ) Projetos de especialidades necessarios & execugao dos trabalhos, incluindo o projeto de estabilidade ou de contencdo de construgdes
adjacentes e termos de responsabilidade dos seus autores;

[] g) Comprovativo da contratagdo de seguro de responsabilidade civil dos técnicos, nos termos da Lei n.° 40/2015, de 1 de junho;

] h) Calendarizagéo da execucdo da obra, com estimativa do prazo de inicio e de concluséo dos trabalhos;

[ i) Estimativa do custo total da obra;

1) Termos de responsabilidade assinados pelo diretor de fiscalizagéo de obra e pelo diretor de obra;

] k) Namero do alvara, ou de registo, ou nimero de outro titulo habilitante emitido pelo InCl, I. P. que confira habilitagbes adequadas a
natureza ou valor da obra;

[11) Ficha de elementos estatisticos previstos na Portaria n.° 235/2013, de 24 de julho.

g:::iligées de apresentacao dos elementos instrutérios, conforme definido no Anexo Il da portaria, n.° 113/2015, de 22 de abril:

1 — Os elementos instrutérios que devam ser apresentados em formato digital, devem assumir o formato “pdf’, ou, caso contenham pegas
desenhadas, o formato “.dwf’ e o formato “.dwg” ou formatos abertos equivalentes, adotados nos termos da Lei n.° 36/2011, de 21 de junho no
que respeita a implantagdo da operag&o urbanistica.

2 — As pegas escritas devem respeitar o formato A4.

3 — Os elementos instrutorios devem incluir um indice que indique os documentos apresentados e estes devem ser paginados.

4 — As pegas desenhadas devem incluir legendas, contendo todos os elementos necessarios a identificagdo da pega: 0 nome do requerente, a
localizag¢&o, o numero do desenho, a escala, a especifica¢do da peca desenhada e o nome do autor do projeto.

5 — Todas as pegas escritas e desenhadas dos projetos devem ser datadas e assinadas pelo autor ou autores do projeto.

6 — Sempre que a operagdo urbanistica a apreciar compreenda alteragbes ou demoli¢des parciais e/ ou afetar a via publica, devem ser
utilizadas para a sua representagdo as seguintes cores convencionais:

a) A vermelha para os elementos a construir;

b) A amarela para os elementos a demolir;

c) A preta para os elementos a manter;

d) A azul para elementos a legalizar.

7 — As escalas indicadas nos desenhos néo dispensam a cotagem, quer nos desenhos com as cores convencionais, quer nos desenhos com a

proposta final.

(1) Este formulario devera ser devidamente preenchido e rubricado pelo coordenador de projetos, justificando a eventual ndo entrega de

qualquer dos elementos constantes do mesmo.

	Nome:
	Profissão:
	MoradaSede:
	Localidade:
	Código Postal:
	Freguesia:
	Concelho:
	N Bilhete Identidade  CC:
	NIF:
	N Telefone:
	EMail:
	Proprietário:
	Locatário:
	Titular do direito de uso e habitação:
	Mandatário:
	Usufrutuário:
	Outra:
	executar no prédio descrito na Conservatória do Registo Predial n:
	undefined:
	o n:
	sito:
	freguesia de:
	Norte:
	Sul:
	Nascente:
	Poente:
	ANTECEDENTESRegisto de entrada CMVP:
	LicençaAutorizaçãoComunicação Prévia de Obras N: Off
	Outro: Off
	Vila do Porto:
	de:
	de_2:
	d Descrição da utilização futura do terreno: Off
	e Indicação do local de depósito dos entulhos: Off
	f Projetos de especialidades necessários à execução dos trabalhos incluindo o projeto de estabilidade ou de contenção de construções: Off
	g Comprovativo da contratação de seguro de responsabilidade civil dos técnicos nos termos da Lei n 402015 de 1 de junho: Off
	h Calendarização da execução da obra com estimativa do prazo de início e de conclusão dos trabalhos: Off
	i Estimativa do custo total da obra: Off
	Text2:
	Combo Box3: [Solteiro]
	Não existem antecedentes processuais na Câmara Municipal de Vila do Porto para o local em questão: Off
	Pedido de Informação Prévia N: Off
	Alvará  CP de Loteamento N: Off
	Text4:
	Text6:
	Text7:
	g Áreas destinadas a infraestruturas equipamentos espaços verdes e outros espaços de utilização coletiva e respetivos arranjos quando: Off
	h Quadro sinóptico identificando a superfície total do terreno objeto da operação e em função da operação urbanística em causa a área: Off
	a Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que lhe confira a faculdade de realização da operação ou da: Off
	b Cópia da notificação da câmara municipal a comunicar a aprovação de um pedido de informação prévia caso exista e esteja em vigor ou: Off
	c Caso a operação seja abrangida por operação de loteamento indicação do respetivo procedimento administrativo: Off
	j Termos de responsabilidade assinados pelo diretor de fiscalização de obra e pelo diretor de obra: Off
	k Número do alvará ou de registo ou número de outro título habilitante emitido pelo InCI I P que confira habilitações adequadas à: Off
	l Ficha de elementos estatísticos previstos na Portaria n 2352013 de 24 de julho: Off
	4 Delimitação da área objeto da operação e sua área de enquadramento em planta de localização fornecida pela câmara municipal ou: Off
	33 Certidão da Conservatória do Registo Comercial válida por 1 ano desde a emissão caso o requerente seja uma pessoa coletiva: Off
	31 Certidão da descrição e de todas as inscrições em vigor emitida pela conservatória do registo predial a validade das certidões: Off
	2 Fotocópias do BICartão de cidadão e de cartão de contribuinte: Off
	1 Requerimento: Off
	6 Planta de implantação desenhada sobre o levantamento topográfico quando este for exigível indicando a construção e as áreas: Off
	b Caracterização da operação urbanística: Off
	c Enquadramento da pretensão nos planos territoriais aplicáveis: Off
	d Justificação das opções técnicas e da integração urbana e paisagística da operação: Off
	32 Caderneta predial urbana onde constem os correspondentes artigos matriciais: Off
	5 Levantamento topográfico sempre que haja alteração da topografia ou da implantação das construções à escala de 1200 ou de 1500: Off
	a Área objeto do pedido: Off
	e Indicação das condicionantes para um adequado relacionamento formal e funcional com a envolvente incluindo com a via pública e as: Off
	f Programa de utilização das edificações quando for o caso incluindo a área a afetar aos diversos usos: Off